



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO

VALOR DE REFERÊNCIA: Pesquisa de mercado

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da respectiva solicitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE.

2.0.DA PESQUISA DE MERCADO

2.1.Nos termos da norma vigente o valor previamente estimado da contratação deverá ser compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

2.2.Na pretensa contratação o valor estimado foi definido com base no melhor preço aferido por meio da utilização do seguinte parâmetro: utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso.

2.3.Com base nos custos para execução do objeto da contratação, definidos por meio de parâmetro de aferição do melhor preço na forma estabelecida no Art. 23, § 1º, da Lei 14.133/21, relacionamos abaixo o menor preço encontrado.

2.4.Mês que serviu de base para elaboração da pesquisa de mercado: Maio de 2024.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	P.UNITÁRIO	P. TOTAL
1	Filtro de carvão ativado para destilador	UND	10	34,55	345,50
2	Filtro de resistência para destilador	UND	10	32,67	326,70
3	Midazolam 7,5mg	CX	10	4,97	49,70
4	Lima flexofile 2º série 31mm blister com 6und	UND	10	21,31	213,10
5	Lima flexofile 1º série 31mm blister com 6und	UND	10	22,13	221,30
6	Lima flexofile 1º série 25mm blister com 6und	UND	10	18,19	181,90
7	Lima flexofile 2º série 25mm blister com 6und	UND	10	18,85	188,50
8	Lima hedstroem 1º série 25mm blister com 6und	UND	10	16,35	163,50
9	Lima hedstroem 2º série 25mm blister com 6und	UND	10	14,81	148,10
10	Lima hedstroem 1º série 31mm blister com 6und	UND	10	18,67	186,70
11	Lima hedstroem 2º série 31mm blister com 6und	UND	10	16,82	168,20
12	Fórceps adulto 18R inox autoclavável	UND	40	73,06	2.922,40
13	Fórceps adulto 18L inox autoclavável	UND	40	79,28	3.171,20
14	Fórceps infantil 69 inox autoclavável	UND	40	101,72	4.068,80
15	Curetas mcal n17-18 inox autoclavável	UND	20	18,30	366,00
16	Curetas mcal n13-14 inox autoclavável	UND	20	20,46	409,20
17	Curetas gracey n13-14 inox autoclavável	UND	20	21,84	436,80
18	Curetas gracey n11-12 inox autoclavável	UND	20	18,15	363,00
19	Curetas gracey n9-10 inox autoclavável	UND	20	15,49	309,80
20	Curetas gracey n7-8 inox autoclavável	UND	20	19,59	391,80
21	Anestésico lidocaína 3% + norepinefrina 1:50.000 com 50 tubetes	CX	100	103,76	10.376,00
22	Lima K file n08 blister com 6und	KIT	10	49,90	499,00
23	Lima K file n10 blister com 6und	KIT	10	49,47	494,70
24	Broca cirúrgica carbaide 702 para alta rotação cônica	UND	80	12,72	1.017,60
25	Fita para glicosímetro com 50 fitas	UND	10	32,07	320,70
26	Abridor de boca em silicone com 2 und	UND	15	9,84	147,60
27	Tesoura goldman fox golgran inox autoclavável	UND	4	29,61	118,44
28	Teste para vitalidade pulpar (frio) 200ml	FRASCO	4	35,62	142,48
29	Cloreto de sódio 0,8% 500ml com 10und estéril	UND	30	7,63	228,90
30	Abaixador de língua descartável (madeira) pct com 100und	PACOTE	30	6,99	209,70
31	Crema fixador de dentadura 40g	BISNAGA	5	75,87	379,35
32	Algodão hospitalar hidrófilo 500g	PACOTE	2	16,25	32,50
33	Capote descartável manga longa tnt 30g com 10und	PACOTE	800	22,73	18.184,00
34	Touca descartável em tnt com 100un	PACOTE	100	13,63	1.363,00
35	Ostoporin 10ml	UND	15	13,26	198,90
36	Tentacanula golgan inox	UND	4	26,61	106,44
37	Cimento resinoso dual 6g corpo duplo + ponteiros	KIT	2	93,18	186,36
38	Silano	UND	3	15,71	47,13
39	Pino de fibra de vidro com 5und tam.1	CX	2	60,00	120,00
40	kit pasta densa 250ml + catalisadora 250ml + pasta fluida	KIT	1	644,64	644,64

Ampl

41	Tiras de carbono para ajuste oclusal com 12und	UND	15	6,19	92,85
42	Escova ultra brsh de feltro para polimento em resina	UND	15	34,32	514,80
43	kit de polimento e acabamento de resina composta 30und	KIT	15	51,00	765,00
44	Silicone de condensação base densa e fluida kit	KIT	2	149,19	298,38
45	Vaselina sólida em pasta 90g	UND	10	12,65	126,50
46	Tricresol formalina 10ml	UND	10	6,44	64,40
47	Formocresol 10ml	UND	10	7,12	71,20
48	Tira de poliéster com 50und	PACOTE	15	9,87	148,05
49	Pedra de afiar materias odontologica perio stone	UND	8	31,95	255,60
50	Luva para Carpule com 3und infantil odontopediátrico	UND	3	63,72	191,16
51	Cimento de ionômero de vidro modificado por resina 2,5g + ponteiros fotopolimerizável	UND	80	85,23	6.818,40
52	Hidróxido de cálcio ultra call xs 1,2ml + pontas	UND	10	99,92	999,20
53	Alavanca seldin jogo adulto com 3 inox autoclavável	KIT	20	105,77	2.115,40
54	Cone de Gutta percha Pro-t sortidos (F1,F2,F3) 25mm	UND	30	40,43	1.212,90
55	Cone de Gutta percha Pro-t sortidos (F1,F2,F3) 31mm	UND	30	43,83	1.314,90
56	Cureta de molt 9 inox autoclavável	UND	50	55,13	2.756,50
57	Cureta de dentina n5 inox autoclavável	UND	35	8,02	280,70
58	Cureta de dentina n11 inox autoclavável	UND	35	21,38	748,30
59	Cureta de lucas inox autoclavável	UND	10	13,27	132,70
60	Tira de lixa de poliéster com 150und	PACOTE	15	18,60	279,00
61	Tira de lixa de aço com 50und	PACOTE	15	10,18	152,70
62	Tesoura reta inox autoclavável 11,5cm	UND	50	23,47	1.173,50
63	Tesoura curva inox autoclavável	UND	50	24,52	1.226,00
64	Descolador de molt n9 inox autoclavável	UND	50	62,89	3.144,50
65	Taça de borracha para profilaxia	UND	50	2,50	125,00
66	Sugador cirúrgico descartável estéril com 40 und	CX	10	19,48	194,80
67	Sugador odontológico descartável com 40 und	PACOTE	100	11,15	1.115,00
68	Sonda periodontal willians inox autoclavável	UND	5	23,94	119,70
69	Sonda exploradora com ponta reta inox autoclavável	UND	50	12,14	607,00
70	Seringas descartáveis com agulha 20 ml	UND	200	0,63	126,00
71	Seringa BD insulina com agulha 1 ml	UND	50	0,35	17,50
72	Seringas descartáveis com agulha 10ml	UND	200	1,27	254,00
73	Seringa carpule com refluxo inox autoclavável	UND	30	48,25	1.447,50
74	Selante de cicatriculas e fissuras fotopolimerizável 2,5g	UND	20	26,89	537,80
75	Roleta de algodão com 100und	UND	100	2,52	252,00
76	Revelador odontológico 500ml	UND	15	32,77	491,55
77	Resina fotopolimerizável microhibida nanoparticulada 30000 poise de viscosidade 4g B2 Z100	UND	30	75,02	2.250,60
78	Resina fotopolimerizável microhibida nanoparticulada 30000 poise de viscosidade 4g B1 Z100	UND	30	67,97	2.039,10
79	Resina fotopolimerizável microhibida nanoparticulada 30000 poise de viscosidade 4g A3,5 Z100	UND	30	81,72	2.451,60
80	Resina fotopolimerizável microhibida nanoparticulada 30000 poise de viscosidade 4g A3 Z100	UND	30	63,14	1.894,20
81	Resina fotopolimerizável microhibida nanoparticulada 30000 poise de viscosidade 4g A1 Z100	UND	30	84,07	2.522,10
82	Resina fotopolimerizável de dentina microhibida nanoparticulada 30000 poise de viscosidade universal 4g	UND	20	70,41	1.408,20
83	Resina fotopolimerizável microhibida nanoparticulada 30000 poise de viscosidade 4g A2 Z100	UND	30	56,99	1.709,70
84	Régua milimetrada para endodonita inox autoclavável	UND	5	16,97	84,85
85	Posicionador para radiografia universal infantil esterilizável	UND	2	60,04	120,08
86	Posicionador para radiografia universal adulto esterilizável	UND	3	55,62	166,86
87	Porta matriz inox autoclavável	UND	25	29,89	747,25
88	Porta algodão 8x8 inox autoclavável	UND	10	61,46	614,60
89	Porta agulha mayo hegar 16cm inox autoclavável	UND	50	153,46	7.673,00
90	Porta agulha mayo hegar 14cm inox autoclavável	UND	50	43,49	2.174,50
91	Pontas para aparelho de ultrasson (dentemed)	UND	10	95,59	955,90
92	Pontas para aparelho de ultrasson (ortus)	UND	10	63,65	636,50
93	Placa de vidro esterilizável	UND	8	27,14	217,12
94	Pinça hemostática mosquito reta inox autoclavável	UND	20	32,50	650,00
95	Pinça hemostática mosquito curva inox autoclavável	UND	20	37,08	741,60
96	Pinça adson inox autoclavável	UND	20	17,90	358,00
97	Pinça clínica inox autoclavável	UND	40	13,85	554,00
98	Pinça anatômica dente de rato	UND	20	37,69	753,80

signes

99	Pinça allis inox autoclavável	UND	20	41,26	825,20
100	Película radiográfica infantil com 100und	UND	5	257,74	1.288,70
101	Película radiográfica adulto com 100und	UND	16	195,33	3.125,28
102	Pasta profilática 90g	UND	30	6,93	207,90
103	Pasta de polimento e acabamento resina composta dimond paste 2g	UND	10	13,25	132,50
104	Óxido de zinco 50g	UND	15	6,85	102,75
105	Moldeira dupla para aplicação de flúor pct com 10und	PACOTE	2	35,82	71,64
106	Moldeira alumínio perfurada kit 9 peças	PACOTE	10	106,57	1.065,70
107	Microbrush regular com 100und	UND	35	9,72	340,20
108	Máscara tripla com elástico com 50und	CX	90	5,67	510,30
109	Luvas de procedimento em látex com pó tam. P	CX	420	17,49	7.345,80
110	Luvas estéril de procedimento em látex com pó tam. 7,0	PARES	300	1,29	387,00
111	Luvas estéril de procedimento em látex com pó tam. 6,5	PARES	50	1,53	76,50
112	Luvas de procedimento em látex com pó tam.M	CX	320	17,60	5.632,00
113	Óleo lubrificante para caneta odontológica 200ml	UND	10	25,90	259,00
114	Lima seldin para osso inox autoclavável	UND	20	49,43	988,60
115	Mandril versaplast metálico TDV esterilizável	CX	10	47,61	476,10
116	Lâmina de bisturi de aço inox estéril 12 com 100und	CX	5	32,80	164,00
117	Lâmina de bisturi de aço inox estéril 15 com 100und	CX	15	44,58	668,70
118	Kit higiene oral infantil (escova - creme dental)	KIT	2900	8,56	24.824,00
119	Mini maçarico a gás recarregável (cheio)	UND	5	52,48	262,40
120	Indicador biológico para autoclave com 10 - 24hrs	CX	45	30,35	1.365,75
121	Hipoclorito de sódio 2,5% soda clorada 1L	UND	10	8,10	81,00
122	Cimento forrador de hidróxido de cálcio hydro C	KIT	7	43,91	307,37
123	Hidróxido de cálcio PA 10g	UND	10	5,10	51,00
124	Hemostático líquido 10ml	UND	10	13,49	134,90
125	Gesso diamante tipo III para moldagem	UND	30	8,34	250,20
126	Formol 10% 1L	UND	2	18,94	37,88
127	Fórceps infantil 150 inox autoclavável	UND	40	134,32	5.372,80
128	Fórceps infantil 151 inox autoclavável	UND	40	93,52	3.740,80
129	Fórceps adulto 69 inox autoclavável	UND	40	87,21	3.488,40
130	Fórceps adulto 23 inox autoclavável	UND	40	79,24	3.169,60
131	Fórceps adulto 17 inox autoclavável	UND	40	79,98	3.199,20
132	Fórceps adulto 151 inox autoclavável	UND	40	85,04	3.401,60
133	Fórceps adulto 150 inox autoclavável	UND	40	81,86	3.274,40
134	Verniz de fluor fluorniz	UND	10	35,81	358,10
135	Flúor gel 200ml	UND	30	7,22	216,60
136	Fixador odontológico 475ml	UND	12	14,38	172,56
137	Fita para autoclave 19x30	UND	10	4,25	42,50
138	Fita matriz 0,5mm	UND	15	2,58	38,70
139	Fio dental 500m	ROLO	15	12,59	188,85
140	Fio de sutura 3.0 seda com 24 (agulha 20mm) 3/8 de círculo	CX	50	51,81	2.590,50
141	Fio de sutura 3.0 nylon com 24 (agulha 20mm) 3/8 de círculo	CX	20	39,42	788,40
142	Solvente para gutta percha citrol 10ml	UND	2	10,62	21,24
143	Eugenol 20ml	UND	15	12,29	184,35
144	Eucaliptol 30ml	UND	15	11,18	167,70
145	Esponja hemostática para alveolo caixa com 10und	CX	10	52,87	528,70
146	Rolo para esterelização embalagem tubular 250mmx100m	ROLO	2	150,31	300,62
147	Espátula para resina inox autoclavável	UND	50	61,64	3.082,00
148	Gase em compressa 9 fios 7,5x7,5 cm pacote com 500und	PACOTE	80	21,10	1.688,00
149	Espátula n° 36 inox autoclavável	UND	25	19,32	483,00
150	Escova para polimento e acabamento de feltro	UND	20	23,11	462,20
151	Escova de robson reta maciãreta CA autoclavável	UND	200	2,56	512,00
152	Rolo para esterelização embalagem tubular 150mm x 100m	ROLO	16	104,76	1.676,16
153	Rolo para esterelização embalagem tubular 100mm x 100m	ROLO	16	64,97	1.039,52
154	Rolo para esterelização embalagem tubular 200mm x 100m	ROLO	16	138,81	2.220,96
155	Prendedor de babador jacaré corrente inox	UND	15	5,55	83,25
156	Detergente enzimático com 5 enzimas zymedet gold 1LT	UND	30	20,57	617,10
157	Rolo para esterelização embalagem tubular 50mm x 100m	UND	16	32,78	524,48
158	Cunha de madeira colorida com 100 anatomias descartável	KIT	20	10,12	202,40
159	Cuba Para Assepsia 08 X 3,6 Cm Aço Inóx	UND	10	23,45	234,50
160	Cone de papel absorvente 2ª série endodonita	UND	15	33,23	498,45
161	Cone de papel absorvente 1ª série endodonita	UND	15	32,21	483,15
162	Colgadura individual inox	UND	6	5,54	33,24
163	Clorexidina 2% solução degermante 1L	UND	5	34,41	172,05
164	Clorexidina 0,12% 2L colutorio	UND	30	47,67	1.430,10

Impressão

165	Cimento de Ionômero de Vidro híbrido modificado por resina Fotopolimerizável pó 10mg e líquido 8ml resiglas R Biodinâmica	UND	30	134,83	4.044,90
166	Cimento de fosfato de zinco pó e líquido 28g	UND	10	34,50	345,00
167	Cera de utilidade com 5 lâminas odontológicas	CX	5	26,98	134,90
168	Cera 7 rosa iysanda embalagem com 18 lâminas odontológicas	CX	2	23,03	46,06
169	Cápsula de amálgama GS 80 2 doses	CX	2	245,00	490,00
170	Cápsula de amálgama GS 80 1 dose	CX	2	123,77	247,54
171	Alavanca seldin infantil kit com 3 inox autoclavável	KIT	15	94,10	1.411,50
172	Kit calcador de paiva inox autoclavável	UND	5	39,79	198,95
173	Caixa perfuro cortante 13lt descartável	UND	20	6,47	129,40
174	Kit com espelho n°5 e cabo oitavo 13mm inox autoclavável	UND	50	16,04	802,00
175	Cabo para bisturi n°3 inox autoclavável	UND	28	11,51	322,28
176	Broca endo z 25mm com 3 brocas	UND	5	19,32	96,60
177	Broca diamantada 2200	UND	50	3,23	161,50
178	Broca diamantada 2134f	UND	50	3,88	194,00
179	Broca diamantada 3118c	UND	50	2,49	124,50
180	Broca esférica diamantada 1014 hl	UND	80	3,57	285,60
181	Broca esférica diamantada 1013	UND	80	2,59	207,20
182	Broca esférica diamantada 1012	UND	80	3,02	241,60
183	Broca esférica diamantada 1011	UND	80	2,90	232,00
184	Broca cirúrgica zecrya longa para alta rotação	UND	20	15,46	309,20
185	Broca cirúrgica 702 longa para baixa rotação reta cônica	UND	80	16,73	1.338,40
186	Broca de tungstenio maxicute PM pêra	UND	10	50,40	504,00
187	Broca carbaide cirúrgica esférica haste longa para contra ângulo	UND	20	4,95	99,00
188	Bandeja inox 22x9x1,5 autoclavável	UND	40	28,94	1.157,60
189	Bandeja inox 22x12x1,5 autoclavável	UND	40	32,41	1.296,40
190	Babador Impermeável Descartável C/100und	PACOTE	100	18,16	1.816,00
191	Avental Plumbífero Com Protetor De Tireóide adulto	UND	2	614,21	1.228,42
192	Avental Plumbífero Com Protetor De Tireóide Infantil	UND	1	586,84	586,84
193	Álcool líquido 70% 1L	UND	150	8,08	1.212,00
194	Abridor de boca infantil abritec jogo com 2und silicone	UND	20	6,57	131,40
195	Aplicador de dycal duplo inox autoclavável	UND	20	11,41	228,20
196	Anestésico tópico com 20% de benzocaina 200mg com 12g	UND	30	14,80	444,00
197	Anestésico mepivacaina 2% + epinefrina 1:100.000 com 50 tubetes de plástico	CX	100	154,47	15.447,00
198	Anestésico articaína 4% + epinefrina 1:100.000 com 50 tubetes de vidro	CX	30	167,08	5.012,40
199	Anestésico lidocaína 2% + epinefrina 1:100.000 com 50 tubetes de vidro	CX	30	102,42	3.072,60
200	Alveolótomo curvo inox autoclavável	UND	20	110,38	2.207,60
201	Alginato tipo II 410gr para moldagem odontológica	PACOTE	35	36,68	1.283,80
202	Alavanca seldin reta inox autoclavável	UND	30	30,54	916,20
203	Agulha gengival longa 30gr cx com 100und	CX	15	37,92	568,80
204	Agulha gengival curta 30gr cx com 100und	CX	40	45,07	1.802,80
205	Água destilada estéril 5lt	UND	50	23,37	1.168,50
206	Afastador Minnesota Adulto inox autoclavável	UND	60	16,90	1.014,00
207	Adesivo Universal Passo Único 5ml	UND	30	179,22	5.376,60
208	Ácido Fosfórico 37% Em Gel com 3 seringas 2,5ml	PACOTE	30	4,60	138,00
209	Anestésico mepivacaina 3% com 50 tubetes de vidro	CX	10	160,39	1.603,90
210	Cimento endodôntico endofill pó + líquido - destspley sirona Kit com 1 frasco de pó com 12g, 1 frasco de líquido com 10 ml	UND	10	80,72	807,20
211	Lima Rotatória Pro-T SX-F3 - MK Life 25mm Embalagem com 6 unidades (SX, S1, S2, F1, F2 E F3)	UND	25	202,62	5.065,50
212	Lima Rotatória Pro-T SX-F3 - MK Life 31mm Embalagem com 6 unidades (SX, S1, S2, F1, F2 E F3)	UND	25	385,16	9.629,00
213	Kit Moldeira Perfurada Total Autoclavável Embalagem com 08 moldeiras	UND	2	286,27	572,54
				Total	283.767,67

3.0.DO VALOR

3.1.0 valor total é equivalente a R\$ 283.767,67.

4.0.DAS CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

4.1.0 prazo máximo para a execução do objeto desta contratação e que admite prorrogação nos casos previstos na Lei 14.133/21, está abaixo indicado e será considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: 5 (cinco) dias

4.2.A vigência da presente contratação será determinada: até o final do exercício financeiro de 2024, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste; podendo ser prorrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a 114, da Lei 14.133/21.

signat

4.3.Os preços contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano.

4.4.Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, na mesma proporção da variação verificada no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

4.5.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

4.6.No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica o Contratado obrigado a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

4.7.Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

4.8.Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

4.9.Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

4.10.O registro da variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços poderá ser realizado por simples apostila.

4.11.O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, quando for o caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatória do fato imprevisível ou previsível de consequência incalculável, observadas as disposições dos Arts. 124 a 136, da Lei 14.133/21.

4.12.O pagamento será realizado mediante processo regular e em observância às normas e procedimentos adotados, bem como as disposições dos Arts. 141 a 146 da Lei 14.133/21; da seguinte maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

Mogeiro - PB, 03 de Junho de 2024.

Renata Cristina Silveira Neves Vasconcelos
RENATA CRISTINA SILVEIRA NEVES VASCONCELOS
Secretária